На правах рукописи

Байрамова Светлана Игоревна

**ФОРМИРОВАНИЕ СЛУХОПРОИЗНОСИТЕЛЬНЫХ НАВЫКОВ
НА ОСНОВЕ КОГНИТИВНОГО ОБРАЗА МОРФЕМЫ**

(китайский язык, неязыковой вуз)

Специальность 13.00.02 – теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре перевода и межкультурной коммуникации Института филологии и массовых коммуникаций Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, профессор
Тунгусова Галина Иннокентьевна

Официальные оппоненты: **Тарева Елена Генриховна**
доктор педагогических наук, профессор,
заведующая кафедрой французского языка и
лингводидактики Государственного авто-
номного образовательного учреждения
высшего образования города Москвы «Мос-
ковский городской педагогический универ-
ситет»

Шишмарева Татьяна Евгеньевна
кандидат филологических наук, доцент
кафедры восточных языков Евразийского
лингвистического института в г. Иркутске –
филиала ФГБОУ ВО «Московский государ-
ственный лингвистический университет»

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Дальнево-
сточный федеральный университет»

Защита диссертации состоится « 16 » сентября 2016 г. в 13.00 на заседании диссертационного совета Д 212.022.08 в ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, ауд. 0209.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru/>

Автореферат разослан « _____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Д.Г. Матвеева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена необходимостью повышения уровня сформированности слухопроизносительных навыков китайского языка у студентов неязыковых учебных заведений, которые в рамках совместных образовательных программ проходят часть обучения в китайском вузе, где учатся полноценно понимать содержание лекций, презентуемых им на китайском языке, а также приобретают умения общаться на изучаемом языке с представителями китайской культуры. Учитывая, что нормативно сформированные слухопроизносительные навыки являются обязательным условием для адекватного понимания речевого сообщения коммуниканта и точного выражения мысли на китайском языке, проблема совершенствования эффективности методики формирования фонетических навыков является актуальной. В связи с этим фактом необходимо разрабатывать новые методические подходы и технологии обучения, способствующие максимальной активизации потенциала студентов.

В отечественной и зарубежной методике обучения иностранным языкам проблема формирования фонетических навыков всегда осознавалась методистами как актуальная. В отечественной методике этой проблеме уделяли большое внимание такие ученые, как Н.А. Бернштейн, Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, Н.Д. Гальскова, Н.А. Любимова, Н.И. Самуйлова, И.Л. Бим и др.

Большой вклад в методику обучения китайскому произношению русскоязычных учащихся внесли И.В.Кочергин, А.Н. Алексахин, Т.П. Задоевко, Хуан Шуин, М.К. Румянцев, Н.А.Спешнев, М.В. Софронов. Вместе с тем следует отметить, что в настоящее время нет специальных исследований, посвященных методике формирования слухопроизносительных навыков в аудитории русскоязычных студентов, овладевающих китайским языком в условиях нефилологического вуза.

Обучение китайскому языку предполагает получение знаний о языке и формирование умений и навыков использования изучаемого языка в ситуациях учебно-познавательной деятельности учащихся, включающей элементы реального общения. Комплексная организация учебного процесса предусматривает учет психологических особенностей и познавательных предпочтений студентов. Учебная ситуация личностно-ориентированной концепции обучения позволяет включить в учебный процесс когнитивный подход, который связан со структурированием знаний. Когнитивный подход дает возможность учащимся в процессе обучения фонетике китайского языка осознавать закономерности усвоения иноязычного для них произношения. В связи с этим внимание акцентируется на том, что «организация учебного процесса на этапе осознания нового должна совпадать с естественным путем познания, свойственным психике человека» (А.В. Щепилова).

Изучение современной теории и практики формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, а также анализ фонетической подготовки студентов позволили выявить следующие противоречия:

- между высокими требованиями к уровню владения слухопроизносительными навыками китайского языка и недостаточной фонетической подготовкой студентов в неязыковом вузе;

- между необходимостью повышения качества овладения китайскими слухопроизносительными навыками в аудитории русскоязычных студентов и отсутствием эффективных педагогических технологий, обуславливающих формирования этих навыков;

- между потребностью организации процесса обучения в соответствии с требованием времени и отсутствием новых обучающих мультимедийных программ.

Выделение вышеназванных противоречий, отсутствие теоретических и методических разработок по их преодолению обусловили выбор **темы** и определили **проблему** исследования.

Объектом исследования является процесс обучения китайскому произношению в неязыковом вузе.

Предметом исследования является методика формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы у русскоговорящих студентов в неязыковом вузе.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании и практической разработке методики формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы у русскоязычных студентов в условиях неязыкового вуза.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что процесс формирования слухопроизносительных навыков китайского языка у русскоговорящих студентов на начальном этапе обучения в неязыковом вузе будет более эффективным, если:

- студентами осознана национальная специфика фонетических явлений китайского языка;
- базовым компонентом формирования слухопроизносительных навыков выступает когнитивный образ китайской морфемы;
- презентация нового фонетического материала и самостоятельная работа студентов организованы с использованием продуктов мультимедиа технологий с целью оптимизации процесса обучения.

В соответствии с целью и гипотезой исследования были определены следующие **задачи**:

1. Описать специфику формирования слухопроизносительных навыков, выявить и структурировать трудности овладения русскоязычными студентами китайским произношением.
2. Исследовать многообразную специфику образа, который является результатом познавательного акта, и рассмотреть возможность использо-

вания когнитивного образа в рамках учебно-познавательной деятельности учащихся.

3. Раскрыть сущность когнитивного образа китайской морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, выявить структуру когнитивного образа китайской морфемы и условия его формирования.
4. Описать основные компоненты методической системы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка в русскоязычной аудитории.
5. Разработать технологию формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера по фонетике китайского языка.
6. Проверить в процессе экспериментального обучения эффективность разработанной технологии формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы.

Для проверки выдвинутой гипотезы и решения поставленных задач были использованы следующие **методы исследования**:

1) теоретические, в число которых входит анализ философской, психолого-педагогической, лингводидактической литературы для выработки методологической основы; описание предметно-понятийного аппарата и организации процесса исследования; анализ, синтез и обобщение;

2) эмпирические методы - наблюдение, анкетирование, индивидуальные беседы, педагогический эксперимент, количественная и качественная обработка полученных данных.

Методологической основой исследования выступили положения:

- системного подхода (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, А.А. Миролубов, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова и др.);
- личностно-деятельностного подхода (А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Н.Ф. Талызина и др.);
- коммуникативного подхода в методике обучения иностранным языкам (И.Л. Бим, Н.И. Гез, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов и др.)
- когнитивного подхода (И.Л. Бим, Дж. Брунер, Ю.Н. Караулов, М.А. Холодная, А.Н. Шамоу, А.В. Щепилова и др.)

Теоретической базой исследования послужили:

- труды по теории познания (П.В. Алексеев, Б.Г. Ананьев, Б.Ф. Ломов и др.);
- труды, посвященные вопросам речевосприятия и речепорождения (С.И. Бернштейн, З.Н. Джапаридзе, Н.И. Жинкин, А.А. Залевская, И.А. Зимняя, Л.Р. Зиндер, А.А. Реформатский, Л.А. Чистович, Л.В. Щерба и др.);
- научные положения когнитивной психологии (Дж. Андерсон, Дж. Брунер, Б.М. Величковский, В.Н. Дружинин, В.П. Зинченко, А.Р. Лурия, У. Найсер, Р. Солсо и др.);

- исследования в области когнитивной лингвистики (А.А. Залевская, Е.С. Кубрякова, И.А. Стернин);
- теории памяти (Р.С. Немов, А.Р. Лурия);
- теории умственного развития (Н.И. Чуприкова, М.А. Холодная и др.);
- теории языковой личности и вторичной языковой личности (Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Ю.Н. Караулов, И.И. Халеева, К.Н. Хитрик и др.);
- концепции развивающего обучения (В.В. Давыдов, Л.В. Занков, Д.Б. Эльконин и др.);
- концептуальные положения методики обучения китайскому языку (А.Н. Алексахин, Н.А. Демина, Кай Гунвань, И.В. Кочергин, Лю Бисун, Н.А. Спешнев, Чжан Яцзюн и др.);
- исследования, направленные на создание и использование электронных средств обучения иностранному языку (В.П. Беспалько, М.Р. Мелемуд, Р.П. Мильруд, И.Ю. Низовая, Н.С. Попов, О.И. Руденко-Моргун, Л.Н. Чуксина и др.).

База исследования: основной базой данной работы явился Иркутский государственный университет, контингент студентов Международного института экономики и лингвистики, в аудитории которых осуществлялась опытно-экспериментальная работа по формированию слухопроизносительных навыков.

Этапы исследования: исследование проводилось в течение шести лет и включало три этапа.

Первый этап (2008-2010 гг.) – поисково-теоретический, связанный с постановкой и осмыслением исследовательской проблемы. На этом этапе проанализирована философская, психолого-педагогическая, лингвистическая, психолингвистическая и методическая литература по проблеме исследования; обобщен педагогический опыт в рамках проблемы исследования; определены исходные принципы и методология исследования; создана концепция методики формирования когнитивного образа китайской морфемы.

Второй этап (2010-2012 гг.) – опытно-моделирующий, который был связан с разработкой материалов для опытного обучения, проведением первичной апробации лингводидактических материалов, составивших впоследствии основу мультимедийной программы-тренажера по формированию слухопроизносительных навыков китайского языка.

Третий этап (2012-2014) – аналитико-обобщающий, включавший проведение методического эксперимента; анализ полученных данных с целью установления эффективности разработанной методики формирования слухопроизносительных навыков на начальном этапе обучения китайскому языку в рамках вводно-фонетического курса; корректировку предложенной методики по итогам апробации; систематизацию и интерпретацию результатов исследования; внедрение мультимедийной программы-тренажера в учебный процесс.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- на основе контрастивного анализа фонетических систем китайского и русского языков выявлены трудности овладения русскоязычными студентами китайским произношением;
- обоснована роль когнитивного образа китайской морфемы как основы в процессе становления слухопроизносительных навыков;
- теоретически и экспериментально обоснована методика формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы;
- определены и описаны структура и компонентный состав мультимедийной программы-тренажера для становления слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе обучения на основе формирования когнитивного образа китайской морфемы.

Теоретическая значимость исследования:

- выявлена многокомпонентная структура когнитивного образа китайской морфемы;
- определены стадии и условия формирования когнитивного образа китайской морфемы;
- доказана эффективность использования когнитивного образа китайской морфемы как основы для формирования слухопроизносительных навыков.

Практическая значимость исследования:

- разработана мультимедийная программа-тренажер для формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, которая может быть использована как в аудитории, так и для самостоятельной работы студентов на начальном этапе обучения китайскому произношению;
- предложенная методика формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы может служить в качестве ориентира при создании учебно-методического комплекса по китайскому языку для нефилологических учебных заведений;
- разработанный комплекс тренировочных упражнений по фонетике может быть использован при создании учебных пособий для начального этапа обучения китайскому языку русскоязычных студентов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эффективность обучения слухопроизносительным навыкам китайского языка в значительной степени определяется оптимальным выбором единицы методической организации фонетического материала. При этом совокупность таких факторов, как слоговой характер китайского языка и его национальная специфика, наличие дополнительной смыслоразличительной просодической единицы, обеспечивающей общий фонетический облик китайского слога и превращающей слог в значимую единицу языка – морфему, позволяют рассматривать её в качестве исходной единицы для формирования слу-

хопроизносительных навыков на начальном этапе обучения китайскому произношению.

2. Когнитивный образ китайской морфемы как универсальный формат знания даёт целостное представление о её национальной специфике, артикуляционной программе и буквенном обозначении. Это позволяет рассматривать когнитивный образ морфемы в качестве основы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка. Когнитивные образы закрепляются в языковом сознании студентов и механически активизируются в их памяти в связи с конкретной ситуацией речевого общения. Этот образ помогает студентам продуцировать морфему с правильным интонационным контуром, идентифицировать звуковой состав и тон морфемы в потоке речи, а также выделять и осознавать при восприятии на слух ее значение, опознавать графический образ при чтении слов в транскрипции на начальном этапе обучения.

3. Успешность обучения слухопроизносительным навыкам на основе формирования когнитивного образа китайской морфемы обеспечивается такими факторами, как:

- 1) установление на когнитивном уровне языкового сознания студентов определенных соответствий между языковой формой родного (русского) языка и внутренними законами китайского языка;
- 2) осмысление процесса переработки когнитивных структур родного языка для формирования основы, предопределяющей создание когнитивных речевых структур китайского языка;
- 3) применение разработанной технологии формирования слухопроизносительных навыков китайского языка в русскоязычной аудитории, обусловленной включением естественных процессов восприятия, механизмов интериоризации фонетико-фонологических знаний в процессе осознания национальной специфики и формирования когнитивного образа китайской морфемы;
- 4) использование разработанной мультимедийной программы-тренажера в процессе формирования слухопроизносительных навыков китайского языка.

Обоснованность и достоверность научных результатов исследования обеспечена исходными методологическими идеями и опорой на достижения лингводидактики, когнитивной психологии, педагогики, психолингвистики; полученными в ходе экспериментального обучения качественными и количественными данными; эффективностью многолетнего опытно-экспериментального обучения.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения диссертационного исследования докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры восточных языков Международного института экономики и лингвистики Иркутского государственного университета, кафедры русского языка и методики преподавания Иркутского государственного университета, кафедры

перевода и межкультурной коммуникации Бурятского государственного университета. Представленные для обсуждения материалы исследования получили одобрение на различных научных конференциях, в том числе на международной научно-практической конференции «Межкультурная коммуникация в пространстве Азиатско-тихоокеанского региона» (Иркутск, 2010); на VII Восточно-Азиатском экономическом форуме (Иркутск, 2011); на международной научно-практической конференции – XIX педагогических чтений, посвященных памяти профессора В.Д. Кудрявцева (Иркутск, 2011), на I международной школе – семинаре «Актуальные вопросы международной интеграции в образовании» (Иркутск, 2013); на II Всероссийской научно-методической конференции с международным участием «Углубление профессионализации, инновационная активность и академическая мобильность в условиях модернизации высшей школы: технологии социального партнерства вузов с субъектами регионального развития» (Иркутск, 2013), на международной научно-практической конференции «Культуры и языки стран Дальнего Востока: изучение и обучение» (Иркутск, 2014). Предлагаемая программа-тренажер успешно используется на начальном этапе обучения китайскому языку в Международном институте экономики и лингвистики Иркутского государственного университета.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка литературы. Диссертация иллюстрирована таблицами, схемами и рисунками.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ


[…]

китайского языка. Прогностический этап включал разработку программы эксперимента: были определены цели и задачи эксперимента; проведен анализ существующих мультимедийных программ по фонетике китайского языка; велась подготовка учебных материалов для авторской мультимедийной программы-тренажера; была разработана технология формирования когнитивного образа морфемы и комплекс упражнений; сформулирована рабочая гипотеза.

На организационном этапе было подготовлено методическое обеспечение эксперимента: тесты для предэкспериментального, итогового и отсроченного

срезом; определен состав контрольных и экспериментальных групп; подготовлен образец авторской мультимедийной программы-тренажера для вводно-фонетического курса, целью которой является формирование когнитивного образа китайской морфемы и становление слухопроизносительных навыков.

Учащиеся по окончании работы с данной мультимедийной программой - тренажером должны: знать особенности фонетической системы китайского языка; владеть техникой звукового анализа морфемы и слова, навыком идентификации тона слова, техникой дифференциации артикуляционных жестов, навыком воспроизведения морфемы с нужным интонационным контуром как отдельно, так и в потоке речи; владеть навыком узнавания морфемы в потоке речи; владеть навыком записи буквенного обозначения морфемы.

Структура представленной мультимедийной программы-тренажера обеспечивает функционирование двух основных форм обучения: группового и индивидуального. Поэтому возможно использование его как преподавателем на занятиях, так и студентами самостоятельно.

Основу программы составляет база данных, содержащая изложение теоретических основ китайской фонетики, представленное в гипертекстовом режиме. Условно текстовое содержание можно разделить на две части: 1) изложение основных моментов описания функционирования слога, а также интонационной системы современного китайского языка; 2) подробное описание артикуляции всех звуков китайской речи. Работа с текстовым содержанием возможна с помощью тематического меню. Каждая учебная тема представлена самостоятельно: финали, инициали, система тонов, тональные рисунки двусложных сочетаний, изменения тонов, эризованная финаль.

Изложение материала представлено не поурочно, что позволяет учащимся использовать программу на любом этапе формирования произносительных навыков. Презентация финали или инициали согласуется с требованием настоящего исследования и представлена не отдельным звуком, а в виде морфемы, например b (b̄). Помимо подробного описания артикуляционной программы морфемы демонстрируется её анимационный внешний рисунок движения губ и языка. Это позволяет учащимся осознанно проанализировать ощутимые моменты артикуляции. Для звуков, которые имеют аналоги в русском языке, обязательно указывается их различие.

Учитывая, что почти каждая морфема в китайском языке несет лексическое значение, демонстрация морфемы завершается наглядной иллюстрацией – переводом. Каждую морфему можно прослушать и произнести многократно (до полного усвоения). Учащиеся могут выбирать нужный темп работы и продолжительность тренировки. В процессе работы с обучающей программой становится возможным формирование у обучаемых представлений о специфике основных функций слогов китайского языка как о взаимообуславливающем единстве произносительных навыков и звуковых образов.

Рисунок 1 - Фрагмент мультимедийной программы-тренажера

Особое внимание уделено тренировочному блоку. Комплекс упражнений состоит из двух подсистем: произношение и аудирование. Каждую активную морфему можно прослушать несколько раз и записать на компьютер свой вариант произношения. Это позволяет осуществить самоконтроль усвоения морфемы посредством обратной связи, т.е. сопоставить эталонное произношение с собственным. Для полноценного контроля качества произнесения морфемы после записи на экране отображается осциллограмма, отражающая частотные характеристики звукового сигнала различной протяженности. В серии упражнений на аудирование предлагаются следующие: найдите и нажмите в таблице услышанную финаль; найдите и нажмите в таблице услышанную инициаль; найди в таблице услышанное слово. При этом программа при неправильном ответе не позволит прослушать новый звук, пока не будет выбран верный ответ. Такой подход позволяет найти правильный вариант ответа самостоятельно, без помощи преподавателя.

Практический этап экспериментального исследования начался с проведения предэкспериментального среза с целью выявления фонетической чувствительности студентов 1 курса, которые ранее не изучали китайский язык. Под фонетической чувствительностью мы понимаем способность идентифицировать, кодировать и воспроизводить звуки иностранной речи (Жаркова, 2014). Коэффициент фонетической чувствительности вычислялся по формуле: $K = N / M$, где K — коэффициент фонетической чувствительности, N — число правильно выполненных заданий, M — общее число заданий (диагностика усвоения знаний В.П. Беспалько). В качестве критической величины коэффициента в нашем исследовании принято 0,7. Коэффициент более 0,7 означал, что студент обладает хорошей фонетической чувствительностью. Звуковой и интонационный анализ оценивались отдельно. Результаты оценки звукового анализа показали, что в среднем коэффициент фонетической чувствительности студентов контрольной и экспериментальной групп составил 0,8. Это доказывает, что у учащихся уже сформирована когнитивная структура родного языка, позволяющая выделять фонемы родного языка и проводить звуковой анализ слова. Результаты интонационного анализа оказались гораздо хуже, коэффициент соста-

вил в среднем 0,45. Это, по нашему мнению, является закономерным результатом, так как в русском языке отсутствует интонирование на уровне слога. В целом, предэкспериментальный срез показал достаточную фонетическую чувствительность студентов для изучения китайского языка.

Обучение в экспериментальных группах проводилось по предложенной технологии формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера. После окончания экспериментального обучения был проведен итоговый срез по специально разработанным тестам. При проведении тестирования учитывались такие критерии качества педагогического теста, как адекватность (валидность), определенность, простота, однозначность и надежность (Беспалько, 1988). Каждый параметр оценки задания оценивался в 1 балл при правильном ответе и в 0 баллов при несоответствии ответа данному параметру. Коэффициент успешности выполнения тестовых заданий вычислялся на основе соотношения правильных ответов к общему числу заданий.

Если в результате обучения слухопроизносительным навыкам по итогам теста был бы получен коэффициент меньше 0,7, то следовало говорить о недостаточной сформированности слухопроизносительных навыков. По теории В.П. Беспалько, в диапазоне изменений коэффициента усвоения знаний учащимися от 0 до 0,7 сформированные навыки являются неустойчивыми, учащиеся мало чувствительны к собственным ошибкам и поэтому систематически их повторяют. При коэффициенте выше 0,7 сформированные навыки приобретают необходимую устойчивость, студенты способны к самоконтролю, самостоятельно ищут способ исправления допущенных ошибок.

Таблица 1

Результаты итогового теста контрольной группы

Коэффициент сформированности когнитивного образа морфемы Количество человек (40)
до 0,7 23
от 0,7 до 0,8 15
от 0,8 до 0,9 2
от 0,9 до 1 -

Таблица 2

Результаты итогового теста экспериментальной группы

Коэффициент сформированности когнитивного образа морфемы Количество человек (40)
до 0,7 3
от 0,7 до 0,8 22

от 0.8 до 0.9 12
от 0.9 до 1 3

По итогам статического анализа результаты итогового среза следует признать удовлетворительными, коэффициент сформированности слухопроизносительных навыков в группе, занимающейся по экспериментальной методике, выше, чем в группе, в которой обучение проводилось по традиционной методике. 92 % студентов в экспериментальной группе показали положительные результаты, в контрольной группе – 42%.

Одной из важных характеристик когнитивного образа является его устойчивость, поэтому для оценки устойчивости когнитивного образа целесообразно было провести отсроченный срез.

Таблица 3

Усредненные показатели коэффициента сформированности слухопроизносительных навыков в экспериментальной и контрольной группе

экспериментальная группа контрольная группа
итоговый тест 0,74 0,64
отсроченный тест 0,8 0,69

Данные полученные в результате проведения итогового и отсроченного тестов позволяют подтвердить, что результаты обучения в экспериментальной группе выше, чем в контрольной. Таким образом, было доказано преимущество данной методики.

В **заключении** подведены итоги проведенного исследования, сформированы выводы, обобщены результаты исследования, намечены направления дальнейшего исследования.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора (общий объем 4,7 п. л):

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях

- 1. Байрамова С.И. К вопросу о соотношении языка и мышления в ключе парадигмы «концептуальная и языковая картины мира» (на материале китайского языка) /С.И. Байрамова// Образование и наука: Известия уральского отделения российской академии образования. – 2008. – №8 (56). – С.105 – 113 (0,6 п.л.)**
- 2. Байрамова С.И. Формирование когнитивного образа китайской морфемы как средство оптимизации обучения и автоматизации слухопроизносительных навыков китайского языка/С.И. Байрамова, Г.И. Тунгусова// Вестник Иркутского государственного лингвистического университета. – 2014. - №1 (26). – С.217 – 221 (0,4 п.л.)**
- 3. Байрамова С.И. Мультимедийная программа-тренажер по фонетике китайского языка как средство оптимизации процесса формирова-**

- ния слухопроизносительных навыков/ С.И. Байрамова// Казанская наука. – 2014. - № 9. – Казань: Изд-во Казанский Издательский Дом, 2014. – С.184-189 (0,4 п.л.)
4. Байрамова С.И. Когнитивная специфика процесса формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе/ С.И. Байрамова //Образование. Наука. Научные кадры.– 2014. - №6. – С.173-177 (0,3 п.л.)
Публикации в журналах, сборниках научных трудов и материалах научных конференций
5. Байрамова С.И. Роль и место мультимедийных технологий при формировании слухопроизносительных навыков китайского языка/С.И. Байрамова// Вестник МИЭЛ ИГУ. Серия «Восточные языки» / отв. Ред. Е.В. Крайнова. – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. - №1. – с. 5-17 (0,8 п.л.)
6. Байрамова С.И. Психологическое обоснование методики преподавания фонетики для русскоговорящих студентов, изучающих китайский язык/С.И. Байрамова // Межкультурная коммуникация в пространстве Азиатско-Тихоокеанского региона : междунар. науч.-практ. конф. (Иркутск, 23-26 июня 2010 г.) : материалы. – Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. – с. 67-77 (0,7 п.л.)
7. Байрамова С.И. Проблема формирования вторичного языкового сознания и менталитета при обучении русских китайскому языку /С.И. Байрамова, Г.И. Тунгусова // Вестник Международного института экономики и лингвистики ИГУ. Сер. «Восточные языки» / [отв. ред. Е.В. Крайнова]. – Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2011. - № 3. – с. 18-28 (0, 7 п.л.)
8. Байрамова С.И. Стереотипы национальной культуры в межкультурном общении (на материале русской и китайской культур)/С.И. Байрамова// Материалы VII Восточно-Азиатского экономического форума (Иркутск, 24-26 октября 2011г.) / ФГБОУ ВПО «ИГУ». – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2011. – с. 209-213(0, 3 п.л.)
9. Байрамова С.И. Роль противопоставления звуковой системы русского и китайского языков в формировании артикуляционной базы китайского языка /С.И. Байрамова// Вестник Международного института экономики и лингвистики ИГУ. Сер.: Восточные языки / [отв. ред. Е.В. Крайнова]. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2012. - № 4. – с. 4-11 (0, 5 п.л.)