## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию
Байрамовой Светланы Игоревны на тему: «Формирование
слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа
морфемы (китайский язык, неязыковой вуз)», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки)**

Диссертация С.И. Байрамовой представляет собой актуальный и своевременный научно-исследовательский проект, посвященный проблеме формирования слухопроизносительных навыков на начальном этапе обучения китайскому языку в неязыковом вузе.

**Актуальность** и своевременность этой работы обусловлены необходимостью подготовки востребованного специалиста со знанием китайского языка на международном рынке труда в условиях расширения сотрудничества России и Китая. Формирование личности способной к иноязычному общению на межкультурном уровне становится сегодня главной задачей обучения иностранным языкам. Эффективность межкультурного общения зависит от многих факторов, одним из которых является сформированность слухопроизносительных навыков, которые наряду с другими речевыми навыками составляют основу для развития речевых умений. В настоящее время, как в отечественной, так и зарубежной педагогической науке вопросы методики преподавания китайского языка еще остаются недостаточно разработанными. Поиск эффективных технологий формирования слухопроизносительных навыков у студентов неязыковых вузов, изучающих китайский язык, обеспечивающих формирование поликультурной языковой личности обуславливают актуальность диссертационного исследования.

Анализ диссертационной работы, ее структуры и содержания позволил сделать вывод о том, что исследование базируется на серьезной теоретико-методологической основе, характеризуется внутренним содержательным

единством, о чем свидетельствует четко сформулированные объект, предмет, цель, задачи, гипотеза исследования и положения, выносимые на защиту.

Очевидно, что обращение в проблеме формирования произносительных навыков китайского языка повлекло за собой поиск адекватных поставленным задачам способов научного анализа. Избранный автором комплексный, междисциплинарный подход позволяет по-новому осмыслить опыт обучения китайскому языку с учетом современных достижений в области педагогики, методики обучения иностранным языкам, межкультурной коммуникации, когнитивной психологии, лингвистики, психолингвистики. Интересным представляется и обращение автора к когнитивному подходу и регулирующей функции образа в процессе формирования произносительных навыков, что призвано обеспечить более качественную фонетическую подготовку студентов, изучающих китайский язык.

Поставив перед собой задачу разработки эффективной технологии формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, автор диссертации полно и последовательно анализирует специфические особенности фонологических систем русского и китайского языков в методических целях. На основе проведенного анализа диссертант аргументирует использование китайской морфемы в качестве единицы методической организации фонетического материала на начальном этапе обучения китайскому языку. Рассмотрение когнитивного образа морфемы как основы для формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, описание его многокомпонентной структуры является, на наш взгляд, одним из наиболее важных результатов диссертации, обуславливающих ее неоспоримую теоретическую значимость.

К числу несомненных достоинств данного диссертационного исследования можно отнести тщательное описание психологических особенностей восприятия и переработки новой информации в когнитивной

сфере обучаемых с подробным анализом специфических образов, соответствующих определенному уровню отражения реальной действительности.

**Новизна** исследования обусловлена выявленными трудностями овладения русскоязычными студентами китайским произношением, разработанной методикой формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы, обоснованием роли когнитивного образа как основы становления слухопроизносительных навыков, описанием структуры мультимедийной программы-тренажера для формирования слухопроизносительных навыков китайского языка.

Научный интерес представляет методическая система формирования слухопроизносительных навыков при обучении китайскому языку русскоговорящих студентов нелингвистических направлений подготовки, описанная автором во второй главе. Методическая система реализуется с учетом принципов дифференцированного подхода к обучению, управления процессом обучения, вычленения конкретных ориентиров, комплексного подхода к мотивации в обучении иностранным языкам, коммуникативной направленности, опоры на родной язык, устного опережения, опережающего слушания. Автор счел необходимым выделывать в содержании обучения фонетической стороне китайской речи три компонента: лингвистический, психологический и методологический. Все компоненты методической системы достаточно подробно описаны в работе и свидетельствуют о том, что диссертант уже сформировался как молодой ученый, владеющий понятийным и терминологическим аппаратом методики преподавания иностранных языков.

Высокой оценки заслуживает исследовательская часть диссертации. Комплексное исследование включало несколько этапов: анализ опыта обучения китайскому языку в неязыковых учебных заведениях; опытное обучение с использованием разработанной автором мультимедийной

обучающей программы-тренажера, анализ полученных результатов. Автором разработана уникальная технология формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе обучения, основанная на учете закономерностей процесса формирования когнитивного образа китайской морфемы и процесса переноса внешних действий в план отражения.

**Практическая значимость** полученных автором результатов очевидна, и на наш взгляд, не требует развернутого обоснования. В полной мере демонстрируется комплекс тренировочных упражнений, основанный на применении когнитивных и адаптивных стратегий. К несомненной заслуге автора можно отнести и разработку мультимедийной программы-тренажера для формирования слухопроизносительных навыков на начальном этапе обучения. Значительное сокращение аудиторной нагрузки в учебных заведениях высшего образования и увеличения объема самостоятельной работы создают потребность в разработках методик обучения аспектам языка и видам речевой деятельности обучающихся на основе компьютерных технологий. В этом смысле работа С.И.Байрамовой имеет большую практическую ценность.

При общей положительной оценке диссертации возникает ряд замечаний дискуссионного характера:

1. Нам представляется несколько избыточным обзор теории образа, представленный в первой главе. Насколько целесообразно было анализировать теорию образа, начиная с античных времен?
2. Замечание связано с логикой изложения работы. Во втором параграфе второй главы «Технология формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы» на стр. 99 - 105 представлено описание теории поэтапного формирования умственных действий. Чем вызвано включение теоретического блока в практическую часть диссертационной работы?

3. За единицу формирования слухопроизносительных навыков автор взял морфему. Вслед за Е.Д. Поливановым и А. А. и Е.Н. Драгуновыми в синологической традиции основной минимальной произносительной единицей языка принято считать слогофону или силлабему. Возникает вопрос обоснованности выбора автора. Поясните, пожалуйста, Ваш выбор.
4. При описании технологии формирования слухопроизносительных навыков автор заключает, что « при презентации новой морфемы предпочтительнее использование наглядности, а не перевода. Картинка позволит учащимся создать образ предметного содержания морфемы и соотнести её с семантической информацией в памяти» (стр.106). Все ли морфемы можно передать с помощью изображений?
5. В диссертационном исследовании автор использует психологический термин «модальность», но не раскрывает его значение.

Высказанные замечания не снижают ценности проведенного исследования Байрамовой Светланы Игоревны на тему: «Формирование слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы (китайский язык, неязыковой вуз)», отличающегося несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью. Для диссертации в целом характерны аргументированность изложения, точность анализа фактического материала, научно обоснованная теоретическая база. Полученные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие практическое и научное значение.

Внимательное изучение текста рецензируемой работы позволяет с уверенностью утверждать, что диссертация Байрамовой Светланы Игоревны представляет собой самостоятельно выполненное, законченное исследование одной из актуальных проблем современной методики преподавания иностранных языков. Достоверность полученных соискателем результатов и

исследования освещены в публикациях автора. Автореферат диссертации в должной степени отражает содержание работы.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что исследование Байрамовой Светланы Игоревны на тему: «Формирование слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы (китайский язык, неязыковой вуз)» соответствует требованиям пп. 9,10,11,12,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Официальный оппонент,
кандидат филологических наук,
доцент кафедры восточных языков
Евразийского лингвистического
института в г. Иркутске – филиала
ФГБОУ ВО «Московский
государственный лингвистический
университет»
664025 г. Иркутск
ул.Ленина, 8
Тел.: (3952) 24-25-97
e-mail: [info@islu.ru](mailto:info@islu.ru)

Т.Е. Шишмарева

Подпись Т.Е. Шишмаревой заверяю